

Số: /KH-STC

Sóc Trăng, ngày tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 02/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP của Chính phủ

Thực hiện Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 02/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 02/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP của Chính phủ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chủ yếu được phân công tại Chương trình hành động số 02/CTr-UBND nêu trên.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng nghiệp vụ thuộc Sở chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

(Đính kèm phụ lục)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng nghiệp vụ chủ động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch này.

2. Định kỳ hàng năm, giao Văn phòng theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo (Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh) theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở KH và ĐT;
- Ban Giám đốc;
- Văn phòng, Thanh tra, các phòng nghiệp vụ thuộc Sở;
- Lưu: VP.

GIÁM ĐỐC

Dương Thị Kim Thúy

PHỤ LỤC

Phân công thực hiện nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 02/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP của Chính phủ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STC ngày /7/2021 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng)

Nội dung	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị thực hiện hoặc phối hợp thực hiện	Ghi chú
1. Góp phần cùng cả nước hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế kinh tế thị trường định hướng XHCN, giải quyết tốt hơn quan hệ giữa Nhà nước, thị trường và xã hội.			
Xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành.	- rà soát hệ thống văn bản, đề xuất sửa đổi, bổ sung những văn bản QPPL còn bất cập, không phù hợp. - Đẩy mạnh cải cách hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, phấn đấu thực hiện trên 95% TTHC ở mức độ 3 và 4.	Văn phòng, Thanh tra và các phòng nghiệp vụ thuộc Sở.	
2. Phát triển mạnh mẽ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nhằm tạo bứt phá nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế.			
Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.	- Phối hợp cung cấp, tích hợp, xây dựng, kết nối cơ sở dữ liệu phục vụ Chính quyền điện tử và đô thị thông minh. - Xây dựng kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động, bảo đảm an toàn thông tin mạng.	- Văn phòng, Thanh tra và các phòng nghiệp vụ. - Văn phòng phối hợp Phòng QLNS và Tài chính HCSN	
3. Phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu nhân lực chất lượng cao của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế			
Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực công nghệ thông tin.	- Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng công nghệ thông tin cho công chức. - Tuyên truyền, phổ biến, hỗ trợ, hướng dẫn các tổ chức và cá nhân ứng dụng hiệu quả dịch vụ công.	Văn phòng Thanh tra và các phòng nghiệp vụ thuộc Sở.	
4. Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; phát triển nền kinh tế số; thúc đẩy tăng trưởng nhanh, bền vững trên cơ sở ổn định kinh tế vĩ mô.			
Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, cơ cấu lại nền kinh tế, phát triển nền kinh tế số.	Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ logistic giai đoạn 2021-2025.	Sở Tài chính phối hợp với các sở, ngành liên quan.	

5. Phát triển kết cấu hạ tầng, kinh tế vùng, kinh tế biển, lấy các đô thị làm động lực phát triển vùng và đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới.

Phát triển kết cấu hạ tầng, kinh tế vùng, kinh tế biển, lấy các đô thị làm động lực phát triển vùng và đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới.	<ul style="list-style-type: none">- Xây dựng hệ thống công nghệ thông tin phục vụ tốt công tác quản lý điều hành phục vụ chính quyền điện tử.- Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển đô thị và xây dựng nông thôn mới.	Sở Tài chính phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu	
---	--	---	--

6. Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên; tăng cường bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai và tác động của dịch bệnh.

Tăng cường bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.	<p>Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu:</p> <ul style="list-style-type: none">- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai và tác động của dịch bệnh.- Khuyến khích tham gia bảo tồn, quản lý và phát triển bền vững đa dạng sinh học nhằm thích ứng và giảm nhẹ hiệu quả tác động của biến đổi khí hậu	Sở Tài chính phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu	
---	--	---	--

7. củng cố, tăng cường quốc phòng, đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, kiên quyết, kiên trì, đấu tranh, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ quốc gia

Tăng cường quốc phòng, đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.	<ul style="list-style-type: none">- Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, đảm bảo an ninh.- Chủ động đấu tranh phòng, chống chiến lược “Diễn biến hòa bình”, “Bạo loạn lật đổ”, phòng ngừa, ngăn chặn những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ.	Sở Tài chính phối hợp với cơ quan Công an và các sở, ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu	
---	---	--	--

8. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, hội nhập và vị thế, uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế.

	Phối hợp xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021-2025.	Sở Tài chính phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu	
--	--	---	--

9. Xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo đột phá trong cải cách hành chính.

Đẩy mạnh CCHC	Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh CCHC, nâng cao chỉ số CCHC.	Văn phòng, Thanh tra và các phòng nghiệp vụ thuộc Sở	
---------------	--	--	--